[3] Infra sessionem imperialem mense pro septem principibus electoribus ecclesiasticis et secularibus preparentur: tres videlicet a dextris et tres alie a sinistris et septima directe versus faciem imperatoris vel regis, sicut superius in capitulo de sessionibus et ordine principum electorum per nos clarius est diffinitum; ita eciam, quod nullus alius, cujuscunque dignitatis vel status existat, sedeat inter ipsos vel ad mensas eorum.

[4] Non liceat autem alicui predictorum secularium principum electorum peracto officii sui debito se locare ad mensam sibi paratam, donec alicui suorum conprincipum

^{a)} Nortenberg T. P. ^{b)} Lymburg C; Limpurg P. ^{c)} Pappenheim T. ^{d)} gerit T. C. ^{e)} om. C. ^{f)} Romanorum add. C.

electorum ejus officium restat agendum; sed cum aliquis eorum vel aliqui ministerium suum expleverint^{a)}, ad preparatas sibi mensas transeant et juxta illas stando expectant, donec ceteri ministeria sua expleverint supradicta, et tunc demum omnes et singuli pariter ad mensas sibi positas^{b)} se locabunt.

Cap. XXIX.
Verschiedene Be-
stimmungen über
die Wahl-, Krö-
nungs- und
Reichstage.

[1] Invenimus eciam ex clarissimis relatibus et traditionibus antiquorum, illud a tempore, cujus contrarii non habeatur^{c)} memoria, per eos^{d)}, qui nos processerunt feliciter, esse jugiter observatum ut regis Romanorum futuri imperatoris in civitate Frankenfordie celebraretur electio et prima coronacio Aquisgrani et in opido Nuremberg^{e)} prima sua regalis curia haberetur; quapropter certis ex causis eciam futuris premissa servari debere temporibus declaramus, nisi premissis omnibus seu eorum alicui impedimentum legitimum obviaret. [2] quodocunque insuper aliquis princeps elector ecclesiasticus vel^{f)} secularis justo impedimento detentus ad imperialem curiam vocatus venire non valens^{g)} nuncium vel procuratorem cujuscunque dignitatis vel status transmiserit, missus ipse licet loco mittentis juxta datum sibi a deo mandatum admitti debeat; in mensa tamen vel sede, que illi, qui ipsum transmittit, deputata fuerit^{h)}, non sedebit.

[3] Preterea consummatis hiis, queⁱ⁾ imperiali qualibet curia sive regali fuerint pro tempore disponenda, recipiet magister curie pro se totum edificium ligneum apparatus imperialis sive regalis sessionis; ubi sederit imperator vel rex Romanorum cum principibus electoribus ad celebrandas solempnes curias vel feuda sicut premittitur principibus conferenda.

Cap. XXX.
Berechtigunge
der Fürst- und
Bischofämter bei
der Wahl- und
Kronung des
Kaisers.

[1]^{k)} Decernimus hoc imperiali edicto, ut principes electores ecclesiastici et seculares, dum feuda sua sive regalia ab imperatore vel rege recipiunt, ad dandum vel solvendum^{l)}

^{a)} Ueber Kasur geschrieben B. ^{b)} paratas C.P. ^{c)} jam non habetur M T C P. ^{d)} nos B. ^{e)} Nuremberg C. ^{f)} eciam add. M T C P. ^{g)} volens P. ^{h)} fuerat M T C. ⁱ⁾ in add. T C P. ^{k)} De juribus officialium, dum principes feuda sua ab imperatore vel rege Romanorum recipiunt — add. M T C. ^{l)} faciendum P.

aliquid nulli penitus sint astricti; nam pecunia, que tali pretextu persolvitur, officiatis debetur. cum ergo ipsi principes electores cunctis imperialis curie presint officiis, suos eciam habentes in officiis hujusmodi substitutos, datos ^{a)} ad hoc a Romanis principibus et dotatos, videretur absurdum, quod substituti officiales a suis superioribus quocunque quesito colore exenia ^{b)} postularent, nisi forte ipsi principes electores sponte et liberaliter huius aliquid largirentur.

[2] Porro ceteri principes imperii ecclesiastici vel seculares, dum predicto modo eorum aliquis feuda sua ab imperatore Romanorum suscipit vel a rege, dabit officialibus imperialis sive regalis curie sexaginta tres ^{c)} marchas argenti cum uno fertone, nisi eorum aliquis privilegio seu indulto imperiali vel regali tueri se posset et probare se solum vel exemptum a talibus aut eciam aliis quibuscunque, que solvi in suscepcione feudorum hujusmodi ^{d)} consuevissent. predictarum insuper sexaginta trium marcharum et fertonis divisionem faciet. magister curie imperialis sive regalis hoc modo: primo enim decem marchas pro semetipso reservans dabit cancellario imperialis sive regalis curie decem marchas, magistris notariis dictatoribus tres marchas et sigillatori pro cera et pergameno unum fertonem, ita videlicet, quod cancellarius et notarii principi recipienti feudum non ad alium quam ad dandum sibi testimonialem recepti feudi seu simplicis investiture literam sint astricti.

[3] Item dabit magister curie pincerne de Lymburg de prefata pecunia decem marchas, magistro coquine de Nortemberg decem marchas, vicemareschallo de Papenheim decem marchas et camerario de Falkenstein decem marchas, tali tamen condicione, si ipsi et eorum quilibet ^{e)} in hujusmodi curiis solempnibus presencialiter assunt in suis officiis ministrando; si vero ipsi vel aliqui eorum absentes fuerint, extunc officiales imperialis sive regalis curie, qui talibus presint officiis, eorum, quorum suppleant absenciam, singuli singulorum, sicut vicem nomenque et laborem sufferunt, sic lucrum et comoda reportabunt.

[4] Dum autem princeps aliquis equo vel alteri bestie insidens feuda sua ab imperatore recipiet vel rege, equus

^{a)} dantes B. ^{b)} encenia M T C; exenna P. ^{c)} om. P. ^{d)} om. M. ^{e)} cuilibet T.

ille seu bestia, cujuscunque speciei sit, debetur superiori mareschallo, id est duci Saxonie, si presens affuerit, alioquin illi de Papenheim ejus vicemareschallo aut illo absente imperialis sive regalis *) curie mareschallo.

Cap. XXXI.
Notwendige
Sprachkenntnisse
der Kurfürsten.

Cum sacri Romani celsitudo imperii diversarum nationum moribus vita et ydiomate distinctarum leges habeat et gubernacula moderari, dignum est et cunctorum sapientium judicio ^{b)} censetur expediens, quod electores principes ipsius imperii columpne et latera diversorum ^{c)} ydiomatum et lingwarum differentiis instruantur, ut plures intelligant et intelligantur a pluribus, qui plurimorum necessitatibus relevandis ^{d)} cesaree ^{e)} sublimitati assistunt ^{f)} in partem sollicitudinis constituti; quapropter statuimus, ut illustrium principum, puta regis Boemie comitis palatini Reni ^{g)} ducis Saxonie et marchionis Brandenburgensis electorum filii vel heredes et successores, eum verisimiliter Teuthonicum ^{h)} ydioma sibi naturaliter inditum scire presumatur et ab infancia didicisse, incipiendo a septimo etatis sue anno in gramatica Italica ⁱ⁾ ac Slavica ^{k)} lingwis instruantur; ita quod infra quartum decimum ^{l)} etatis annum existant in talibus juxta datam sibi a deo gratiam conditi, cum illud non solum utile, ymo ex causis premissis summe necessarium habeatur, eo quod ille lingwe ut plurimum ad usum et necessitatem sacri imperii frequentari sint solite et in hiis plus ardua ipsius imperii negocia ventilentur. hunc autem proficiendi modum in premissis ponimus ^{m)} observandum, ut relinquatur opioni parentum in filios, si quos habuerint, seu proximos, quos in principatibus sibi credunt verisimiliter successuros, ad loca dirigunt, in quibus de hujusmodi possint lingwagiis edoceri vel in propriis domibus pedagogos instructores et pueros consocios in hiis peritos eis adjungant, quorum conversacione pariter et doctrina in lingwis ipsis valeant erudiri.

*) imperiali sive regali C P. ^{b)} judico B. ^{c)} diversarum B C; diversis T. ^{d)} revelandis T. ^{e)} cesare B. ^{f)} assistant T C. ^{g)} om. M. ^{h)} Theutonicum T; Teutonicum C; Theotonicum P. ⁱ⁾ Ytalica T; Italia C. ^{k)} Slavica C P. ^{l)} quatuordecimum C. ^{m)} posuimus M.

Anhang II.

Einige ungedruckte Urkunden (sämmtlich nach den Originalen).

1. Peter, Erzbischof von Mainz, giebt seinen Willebrief zu der am 28. November 1308 erfolgten königlichen Bestätigung der pfälzisch-bairischen Privilegien (siehe das betreffende Bestätigungsdiplom König Heinrich VII bei Fischer, Kleine Schriften II, 524). Frankfurt 1308, 28. November.

Nos Petrus dei gratia sancte Moguntine sedis archiepiscopus sacri imperii per Germaniam archicancellarius tenore presentium publice profiteamur, quod, cum serenissimus dominus noster Hainricus in Romanorum regem electus illustribus principibus dominis Rudolfo et Ludowico comitibus palatinis Rheni ducibus Bawariae omnia privilegia jura et donaciones a divis imperatoribus et regibus predecessoribus suis ipsis et eorum progenitoribus datas collatas et concessas approbavit ratificavit innotavit et firmavit, nobiscum deliberacione prehabita diligenti, ipsosque et bona¹⁾ eorum et possessiones eorundem, sicut progenitores ipsorum hucusque possiderunt et habuerunt, non infestare turbare molestare promisit suis literis aut alias impedire, ad ratihabitionem promissorum in literis nostri predicti in Romanorum regem electi expressorum, quatenus nostra interest, nostrum adhibuimus et adhibemus consensum auctoritate presentium voluntarium et expressum, dantes has nostras literas in testimonium evidens predictorum nostri sigilli robore communitas. Datum in Frankenfort anno domini millesimo trecentesimo octavo quarto Kalendas Decembris.

Das Siegel hängt an einem Pergamentstreifen. In verso: Bischof von Meincz bestat brieff umb die Kur der pfalz. anno domini 1308. Frankfort 4. Cal. Decembr.

Aus dem geheimen Staats-Archive zu München.

¹⁾ Im Original: bonis.

- | | |
|--|--|
| <p>2. Balbain, Erzbischof von Trier, giebt seinen Willens-
brief in derselben Angelegenheit,</p> <p>3. Heinrich, Erzbischof von Eöln, giebt seinen Willens-
brief in derselben Angelegenheit,</p> <p>4. Rudolf, Herzog zu Sachsen, giebt seinen Willens-
brief in derselben Angelegenheit,
unter gleichem Datum.</p> | } Im geheimen
Staats-Archive
zu München. |
|--|--|

5. Heinrich, Erzbischof von Eöln, giebt dem Grafen Simon von Spanheim Vollmacht, ihm für die bevorstehende Königswahl Hülfsmannschaften gegen bestimmte Bedingungen anzumerben. Eöln 1314, 13. Juni.

Nos Henricus dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii per Italiam archicancellarius universis presencia visuris notum facimus, quod nobili viro Symoni comiti de Spanheim consanguineo nostro dilecto damus plenam et liberam potestatem alliciendi et procurandi nobis adjutores, qui nobis in negotio electionis futuri Romanorum regis incumbentis assistant, ubicumque nobis fuerit oportunitum, ac promittendi ipsis ex parte nostra dare ob hoc ¹⁾ et persolvere quatuor milia librarum Hallensium tercio termino et inventionibus certis, prout super hoc enim cum eisdem contigerit concordare, promittentes nichilominus dictum comitem de hiis relevare et indempnem penitus conservare. in cujus rei testimonium sigillum nostrum duximus presentibus apponendum. datum Colonie anno domini M^oCCC^o quartodecimo quinta feria post diem beati Barnabe apostoli.

Das Siegel hängt an einem Pergamentstreifen.

Aus dem allgemeinen Reichs-Archive zu München.

6. Heinrich, Erzbischof von Eöln, verkündet der Stadt Nürnberg die durch ihn vollzogene Königskronung Friedrich's von Oesterreich. Eöln 1314, 25. November.

(Vgl. Heinrich's Verkündung derselben Krönung im Reiche vom 25. November 1314 bei Olenßchlager, Staatsgeschichte, Urkundenbuch S. 72.)

Henricus dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii per Italiam archicancellarius prudentibus viris consulibus universitati civium in Nurenberg salutem et sincerum effectum. [1] alias ex parte serenissimi domini nostri domini Friderici Romanorum regis tunc electi a nobis petito, ut, cum rite in Romanorum regem electus esset, ipsum ungere et coronare, prout officium nostrum existeret debitum, curaremus et ne in eadem coronacione perperam procedere videremur, omnibus, si qui forent, qui coronacioni ejusdem se oppo-

¹⁾ ob hoc über Rasur.

suisse voluissent, in specie et in genere vocari peremptorie fecimus coram nobis, interim et cives Aquenses requirentes, ut nos intromississent ad coronacionem eandem faciendam Aquis ut est moris, et quia nihil a quoquam, quod ejusdem domini nostri coronacionem impedire videretur, propositum extitit vel objectum electionemque suam invenimus rite factam, (ne ob dictorum civium Aquensium, qui sic requisiti nos intromittere improvide recusarunt, rebellionem ac sacri Romani imperii et reipublice immo tocius Christianitatis dispendium coronacio eadem plus debito differretur) ipsuun dominum Fridericum in die beate Katherine virginis in opido nostro Bunnensi, quod est infra nostram dyocesim, coepiscopis et nobilibus et proceribus imperii et nostris presentibus in Romanorum regem unximus et coronavimus cum sollempnitatibus debitis et consuetis, eo quod coronacio Romani regis nedum Aquis, immo in aliquo locorum, quem ad hoc elegimus infra nostram dyocesim vel provinciam, a sede apostolica in specialis prerogative indicium nobis et archiepiscopo Coloniensi existenti pro tempore est permissa, de quo literas apostolicas sub veris stilo et bulla habemus, quas ante coronacionem et in eadem (ne propter mutationem loci Aquensis coronacio ipsa minus valida a quoquam putaretur) fecimus clero et populo presentibus tam Colonie quam Bunne solempniter publicari. [2] quam coronacionem sic rite per nos factam intimamus, rogantes et requirentes, quatenus (cum vobis immo universis notorium sit ad nos et non ad alium prefate coronacionis officium pertinere) dicto domino nostro Friderico Romanorum regi sic per nos rite et canonice coronato et obediatis et intendatis, prout predecesoribus suis facere hactenus consuevistis, ut ex hoc vestra fidelitas apud ipsum et sacrum Romanum imperium debeat merito commendari suaque regalis sublimitas ad ea, que ad vestri status et honoris augmentum cedunt, successu temporis ex hoc prestancius suscitetur. datum Bunne anno domini M^oCCC^o quarto decimo in crastino beate Katherine virginis.